
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di settembre, alle ore 13:00, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DOTT.SSA CARDINALI MARISA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile N Comunicazione alla Prefettura N

P

LA GIUNTA COMUNALE

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 12-10-2020                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  58   del  12-09-2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 12-09-2020  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: TAMPONI ALLA POPOLAZIONE A SEGUITO DELL'EMERGENZA SANITARIA

DETTATA DAL COVID 19 - ALTRI PROVVEDIMENTI.



RILEVATO che la diffusione del virus Covid-19 ha determinato una situazione per la quale è stata
dichiarata l’emergenza, e in relazione alla quale sono stati adottati vari provvedimenti finalizzati al
contenimento del contagio e alla migliore gestione delle situazioni di criticità derivanti dallo stesso,
con la definizione di misure rivolte ai cittadini, alle aziende, alle organizzazioni pubbliche e private;

VISTI:
la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 - Dichiarazione dello stato di-
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili con cui è dichiarato, per 6 mesi lo stato di emergenza,
la normativa emergenziale nazionale allo scopo emanata;-
la delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, con la quale è stato prorogato lo stato-
di emergenza al fino al 15 ottobre 2020;

FATTO rilevare che nel Comune di Palmiano sono presenti ad oggi 6 casi di positività al Covid-19
(cittadini residenti), 4 non residenti ma domiciliati o dimoranti in questo Comune, circa 6 persone in
isolamento fiduciario, e che molti cittadini si sono recati volontariamente presso strutture pubbliche e/o
private per sottoporsi a test sierologici e/o tamponi;

EVIDENZIATO che il ricorso a test e tamponi è estremamente efficace per il contrasto al diffondersi
del COVID 19, e che il ricorso ai tamponi e ai test si può qualificare come un’attività di prevenzione e
tutela della salute pubblica;

RITENUTO di attivare una misura di sostegno alle famiglie dimoranti e residenti nel Comune di
Palmiano, per sottoporsi a tamponi con intervento sul posto da parte di un centro specializzato;

VALUTATA l’opportunità di eseguire i tamponi in luogo per evitare spostamenti della popolazione,
considerando i contatti e la vicinanza alle persone positive ed in isolamento fiduciario, nonché residenti
anziani e con situazioni sanitarie pregresse, alunni delle scuole di ogni ordine e grado, nonché
impiegati del comune e Consiglieri Comunali;

VISTA la disponibilità, acquisita per le vie brevi da parte del Centro Medicale Center di Ascoli Piceno,
ad effettuare tamponi in loco, in Piazza Umberto I del Capoluogo, alla presenza di personale medico
qualificato, al prezzo di € 30 cadauno;

RITENUTO di predisporre un piano di sostengo economico alle famiglie, assumendo a carico del
bilancio parte della spesa necessaria per effettuare i controlli, richiedendo agli utenti la
compartecipazione di € 5,00, per i residenti, ed € 10,00 per i non residenti;

DATO ATTO che le quote di contribuzione saranno versate direttamente dal Comune;

RILEVATO che l’organizzazione del servizio richiede l’intervento e la fattiva collaborazione del
Gruppo Comunale di Protezione Civile, al quale si ritiene necessario concedere un contributo
economico per i servizi prestati, che si determina nel valore di € 500,00;

CONSIDERATO che una parte della spesa per l’organizzazione del servizio è finanziata attraverso una
donazione di € 5.000,00 con vincolo di scopo, e che il Comune ha beneficiato di risorse ministeriali
finalizzate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica, giusto decreto Ministero interno del
24/07/2020;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 12-09-2020  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO

http://www.protezionecivile.gov.it/amministrazione-trasparente/provvedimenti/-/content-view/view/1227612


VISTI il d.lgs. n. 267/2000, il d.Lgs. n. 118/2011, lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento
comunale di contabilità;

VISTO l’articolo 4 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame,
resi dai Responsabili dei competenti servizi, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                      DELIBERA

1.DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, che si
intendono integralmente approvate e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990.

2. DI ATTIVARE una misura di aiuto ai cittadini residenti e domiciliati nel Comune, per l’esecuzione
di tamponi finalizzati a verificare la positività al COVID 19, da effettuarsi in Piazza Umberto I del
Capoluogo con personale medico qualificato Centro Medical Center di Ascoli Piceno.

3. DI ASSUMERE a carico del bilancio il costo del tampone, di euro 30,00 cadauno, richiedendo agli
utenti del servizio la quota di partecipazione alla spesa, di € 5,00 per i residenti, e di € 10,00 per i non
residenti.

4. DI CONCEDERE al Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile il contributo economico
di € 500,00, per l’organizzazione del servizio.

5. DI FINANZIARE la spesa totale, stimata nel valore di € 2.926,00 – Iva esente – comprensiva del
contributo al Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile, imputandola al Capitolo n. 1952
Codice di bilancio 12.05-1.03.01.05003, il quale presenta la necessaria disponibilità.

6. DI ASSEGNARE la somma di € 2.926,00, salvo esatta quantificazione, al Responsabile dell’area
Affari generali affinché provveda all’assunzione dell’impegno contabile per il pagamento delle spese e
per ogni atto e adempimento di gestione conseguente.

7. DI INTROITARE le quote delle contribuzioni dovute dagli utenti al Capitolo n. 450 codice di
bilancio 3.05-99.99.999 del bilancio esercizio finanziario 2020;

8. DI DARE ATTO che, sensi degli art. li 49 e 147 bis  del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000,
sulla proposta di cui trattasi, sono espressi e sottoscritti i sottostanti pareri favorevoli di cui alle citate
norme.

9. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.lgs. 267/2000.
DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 12-09-2020  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e
sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
Amici P.I. Giuseppe

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il
parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di
legittimità, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 12-09-2020  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio ,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15

giorni consecutivi dal 12-10-20 al 27-10-20,    come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   12-10-2020

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 12-09-2020  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO


